



przyjechali cicho — żadnych okrzyków, tóż samo na dworcu. Po drodze na stacjach trochę zgromadzonej posługi kolejnej, trochę czynowników, umiarkowane okrzyki i pełne głębokie pokory ukłony — zresztą nic. Gdzie więc ta sympatya? Widocznie, gdzie rozkazów do niej nie dano — głęboko osiadła w duszy braci Moskali. Nie lubimy przesydy, kochamy prawdę — więc dobrze rozumiemy, że ten lud ciemny, grubo, nie może wykrzykiwać hurra dla tego, czego nie zna, o czym najmniejszego pojęcia nie ma. A jednakże czytając gazety tutejsze a zobaczycie w nich co to za powszechna świadomość o Słowiańszczyźnie i co za ogólna we wszystkich warstwach społecznych dla niej miłość w całej Rosji! Ale te tutejsze gazety nie odbijają ani swego narodu, ani opinii, — są tylko wyrazem pewnych kółek, kotery, słowem czynowniczej Rosji, ale nie ludu, nie społeczeństwa rosyjskiego. Grają one jedynie rolę szczytów, ale nie kierowników opinii. I rola ta im się udaje — bo tu wszystko oddawna przyzwyczajono do ścisłego spełniania rozkazów, bez względu z jakiego takowe wychodzą. Do monasteru dojechali w oczekujących ich ekipażach, przedewszystkiem byli na mezeki, którą odprawiał namiestnik monasteru otec Antoni; następnie prawosławni z pomiędzy Słowian, a w tej liczbie i „nasz Gołowacki“ przykładali się do relikwii św. Sergiusza. Po obejrzeniu monasteru i śniadaniu u namiestnika Antonia, udali się do Troickiej posiadłości, gdzie kupiectwo i mieszczanstwo tutejsze w miejscowym traktacie dawado dla nich obiad. Nie będę was już nużył opisami obiadów w zupełności podobnych do siebie i z tą samą formą odbywających się, powiem tylko, że i tu były toasty, mowy, a choć Barzawa nie było, jednak bez gimnu się nieobešlo. Pito za zdrowie, na wniosek Czerkaskiego, niewiast słowiańskich. Pogodni wzniosł okrzyk, aby Bóg zbawił Rosję od napaści od chytrych wrógów. Brauner na cześć dam rosyjskich, Rieger na cześć monasteru i Posadzkich, którzy ongi zbawili Rosję od napaści Polaków, a dziś pracują dla szczęścia Rosji. Wreszcie powstał „nasz Gołowacki“ i tak przemówił: przyjechaliśmy do naszej pierwoprestolnej Moskwy, aby poznać Ruś — teraz jesteśmy nawet za Moskwą, a wszędzie spotykamy miłość, współczucie, wszędzie przyjmowali nas nie jak przyjaciół, lecz jak rodzonych braci. Teraz chociaż smutno przychodzi wspomnieć o rozłące z braćmi, pozwólcie pożegnać się, a przy pożegnaniu zdać życzenie i niech Bóg da wam szczęście i powodzenie i wzmocni, doprowadzwszy do skutku nasze braterstwo na sławę Rusi i całej Słowiańszczyzny. Na tym się ucsta skończyła, goście siedli do powozów i zwiedziłi Bifonią i Giesfimańską pustelnią, mieszkankę długowiecznego metropolity Filareta, następnie, udarowani ikonami, krzyżkami i różnymi drewnianymi wyrobami, powrócili do Moskwy.

Dnia 6 czerwca w zoologicznym ogrodzie dany był koncert na cześć Słowian, program składał się z samych rosyjskich, czeskich, serbskich i bułgarskich melodii, dyrygował nim ks. Golicyn. Publiczność zgromadziła się bardzo nielicznie, przed ogrodem nieliczna kupka zebranych motłochów od czasu do czasu wykrzykiwała: sława. Wczoraj miał miejsce obiad w kupieckim klubie i wieczór przez artystów wydany. Zaledwie „drodzy goście“ zgromadzili się na rzezonny obiad, dobiegła wieść o zamachu na cara, w Paryżu spełnionym. Depesza telegraficzna donosi, iż czynu tego dopuścił się Polak. Car wyszedł bez szwanku; obruzenie tu okropne i rozdrażnienie do najwyższego stopnia, i bez tego Moskwa była siedliskiem najzawziętych naszych wrógów. Dziś będą starali się wyzyskać z tego czynu wszystko na szkodę naszą, co tylko się wyzyskać zdoła. Słyszę naokół głosy: raz z Polakami skończyć naloży i bez ceremonii ich wytepić. Dziel szaleje wściekłością a nie tyle im chodzi o zgroźne życie cara, który wreszcie jest tu przez lud kochany, ile o wytepienie nasze. Tak zwana inteligencja ma tu swą specjalną politykę, w której postępuje się miłością ludu dla cara, z pomocą tej biednej siły stara się swe plany niwelacyjne przeprowadzić. Ale, powracam do toku opowiadania. Zanim zasiedli „drodzy goście“ i gospodarze do stołu, posłano po popa, po przybyciu którego odprawiano tam na miejscu dziękczynną melebnia, po której odpisywano: Ciebie Boże chwalimy, poczem zasiedli do obiadu. Orkiestra zagrała: Sławia, z żyłni za cara, lecz zanim dobiegła końca, powstały szalone okrzyki: gimn. Zagrano gimn, wszyscy powstałi i gimn ten zaintonowali, i czy wierzyć raz po razie bez odopczynku, przy okrzykach i hucznych brawach śpiewali go cztery razy. To już nie entuzjazm, ale po prostu komedia. Po uciszeniu się przemówił Polak, wyrażając groźbę, która, na wieść o czynie tak haniebnym, przejmując przedewszystkiem wszystkich Serbów (głosy: wszystkich Słowian), zakończył życzeniem długiego panowania carowi. Smolar wznosił toast na cześć carycy i całego domu carskiego i wyprawił telegram wzywający carycy. Poczem poszły i inne toasty na cześć Rajewskiego, księcia serbskiego i obecnych Słowian itd. Pogodni zakończył ucztę mową, wyrażając radość z ocalenia cara, po której znowu trzy razy odpisywali gimn. Następnie przeszli do ogrodu, gdzie cyganie śpiewali, ztamtąd już po godzinie 10 udali się na wieczór przez artystów wydawany, a gdzie, rozrywani muzyką, mowami i grą aktorów, zabawili do godziny drugiej w nocy. Dziś o godzinie 2 w hotelu Kokorewa zasiedli do pożegnalnego obiadu. Zagałi posiedzenie ks. Szecherbatow mową, w której cieszył się, że łączność pomiędzy Słowianami istnieje i wyraził nadzieję, że ta coraz więcej będzie potężniejsza. Pogodni spełnił toast na cześć orlego guazda, Czarnogóry. Popow wezwał obecnych Słowian do współpracownictwa w zamierzonym wydawnictwie: Słowiańskie obozowanie i korodny kalendar. Wreszcie przemówił ostatni Mudren, slobując wierność synowską wszystkim Słowian dla Moskali. Zagrzmiał znowu gimn, po Probrazeński drogi gości pobłogosławił, zaszły powozy i... cicho drodzy goście, odprawieni jedynie przez nieliczne kółko znajomych, ruszyli na kolęj. Była godzina piąta po obiedzie. Na dworcu żadnego zgromadzenia ludu, żadnych okrzyków, spokojnie zasiedli do wagonów i pojechali. Pozostało się jeszcze kilku Słowian, którzy tu później przyjechali, a między innymi Czarnogórcy, Płomienci i Wukoticy, wszakże gorączka miłości słowiańskiej już przeszła. Zapytacie się, jaka korzyść, jaki rezultat z tych zjazdów? Z całym przekonaniem wam powiadam: żaden. Słowianie, po otrzymaniu się z tego piekła, w którym żyli sami, a mówię o znacznej części Słowiańszczyzny, przekonają się, że przepaść istnieje pomiędzy światem słowiańskim a Moskalem. W dzisiejszym stanie Moskwy o żadnym braterstwie, o żadnej federacji myśleć niepodobna. Jakiś federacji, jakiejś jednoci, jakiego braterstwa pragną Moskale, to jasno wypowiedzieli. Dla indywidualności słowiańskiej niema tam miejsca. Zaledwie kilka głosów moskiewskich wyróżniało się z tej, na jedną nutę śpiewanej pieśni, a i te sykanem i powszechnym szmerem uciśnione zostały. Sądzę więc, że zjazd ten owszem korzystnym powinien być dla Słowian, bo raz im przecie dotykałnie na groźące niebezpieczeństwo, do którego się garnęli, oczy otworzyć był winien. Pewny triumfu prawdy, spokojnie spoglądam w przyszłość.

Co do zamachu, to dziś pewniejsze przyszły wiadomości. Moskale wszędzie gromadkami się zbierają i zło-wieszco szemrzą, gazety szczyją na nas ludność jak naj-groźliwiej. Chociaż telegram mówi o czynie osobonowym, jednak słyszysz pogroźki przeciwko wszystkim Polakom. Myślą wysłać deputacją do cara o spieszny powrót z zagranicy. Demonstracje na korzyść Polski irytują ich, bo niedają spokoju ich sumieniom. Panie! kiedyż dasz upamiętanie temu ludowi! O wrazeniu i ocenianiu tego czynu w przyszłej korespondencji obszernie.

#### Wiedź, 15 czerwca.

X. X. Dzienniki polskie i niemieckie w Austrii od dni kilku częste podają wiadomości, ale nie rzadko także i mylnie lub na domysłach oparte, o mających nastąpić zmianach w obecnym stanowisku Galicyi w skutek rokowań delegacyi naszej z bar. Beustem i zrobionych przez niego ustępstw na rzecz naszego kraju. Nie chcąc jednak, aby czytelnicy Dziennika dali się przez to w jakowy wprowadzić błąd, sądzę za potrzebne powtórzyć, iż to co w tej sprawie powiedziałem lub też wypowiem, ma zupełną prawdę za sobą.

Nadanie Rady edukacyjnej dla Galicyi, według uchwały sejmowej, oraz stałe wprowadzenie narodowego wykładowego języka w całym edukacyjnym zakresie, są już całkiem gotowe, znajdując się w tej chwili, w gabinecie cesarskim dla otrzymania tylko cesarskiego podpisu, co lada chwila nastąpi; a obydwaj rozporządzenia lada dzień ogłoszone zostaną w dzienniku urzędowym. Ja zaś w tej już chwili z wielką radością dzielę się tak pożądaną wiadomością dla kraju. Zmiana ustawy wyborczej według uchwały sejmowej, podnosząca w sejmie ilość posłów z miast, z odmową odpowiedzią przesłana została do Lwowa. Teraz jednak, gdy się rzeczy dla nas zmieniły, telegram z Wiednia zażądało zwrotu akt dotyczących, a skoro te nadejdą, również zaraz otrzyma cesarską sankcyą. A ta tylko okoliczność, że obecnie akta są między Wiedniem a Lwowem, jest przyczyną, że tak ważna dla nas zmiana ustawy wyborczej, równocześnie z dwoma poprzednimi rozporządzeniami ogłoszona nie będzie, co jednak długo nie da czekać na siebie.

Zwrócić przychodzi mi tu mimochodem uwagę, iż kiedy sejm wydał swoje uchwały co do tych trzech przedmiotów, to nawet ludzie, bardzo różowo spoglądający na bieg spraw naszych, nie spodziewali się dla tych uchwał uzyskać sankcyi, sejm zaś zrobił tylko co był powinien, aby uspokoić własne sumienie. Działo się to jednak za ministerstwa hr. Belcredięgo. Dziś jednak o tyle zmieniły się nasze stosunki, że wielka w on czas wątpliwość stała się teraz prawdą, a prawdziwe potrzeby i życzenia kraju spełniają się.

Zaprowadzenie narodowego języka jako urzędowego w zakresie administracyjnym i sądowym nie podlega wątpliwości, tak że niebawem nastąpi. Obrobienie referatu leży na stole referenta, z poleceniem spieszego obrobienia.

Kancelerstwo, jak już doniosłem, nie znajduje teraz wprawdzie swojego zaspokojenia z powodu wyższych względów. Mianowany jednak wkrótce zostanie rodek nasz ministrem bez teki z wyłączną opieką ustawodawczą i administracyjną spraw Galicyi tyczących. Obsadzenie tej wysokiej posady nie da, sądzę, nawet tak długo czekać na siebie, dopóki inne ministerya nowym ludzmi oddane nie będą, lecz przed tem jeszcze nastąpić może. Ministerstwo takie nie ma zapewne tego samego znaczenia w Austrii co kancelerstwo, lecz w takim już ministrze Galicya będzie miała rzecznika swego wśród doradców korony, a wszystkie sprawy przez jego ręce przechodzić będą. Hr. Alfreda Potockiego nie ma obecnie, wyjechał do Łańcuta i do Warszawy, niezadługo jednak zapewne wróci.

Z tego co wymieniam teraz, co dla Galicyi rząd robi, widać, że bar. Beust dotrzymuje i chce dotrzymać swych zobowiązań, a korona rada i zychliwie okazać swoje zadowolenie. Więc też delegacya galicyjska, jak dotąd, źle nie zasłużyła się krajowi, wszedłszy na drogę rokowań z p. Beustem, a oddając swoim kierunkiem rzeczywiste dla kraju usługi.

Ani Ziemiałkowskiemu ani Zyblikiewiczowi nie ofiarowano wcale, jak o tem piszą dzienniki, podsekretarstwa stanu w mającym się utworzyć ministerstwie. Wiadomości tej pozwałam sobie zupełnie śmiało zaprzeczyć.

Bez żadnej równie podstawy jest rozpuzszona wieść o mianowaniu posła Czajkowskiego prezesem najwyższego sądu dla Galicyi. Rzecz ta przyjdzie do skutku, bo cesarz sobie jej życzy, lecz ani o utworzeniu w tej chwili najwyższego sądu, a tem mniej o mianowaniu prezesa nie ma tu jeszcze mowy.

P. Strojnowski, prezes apelacyjnego sądu we Lwowie, z wielką dla kraju poctochą przeniesiony został na stan spoczynku. Z roku i nazwiska Polak, w duszy zacięty wróg wszystkiego, co polskie, przyjaciel i podżegacz świętojurskich Rusinów, był on w galicyjskim sądownictwie tem, czem w namiestnictwie był Sumner, a ustąpiwszy obecnie ze swego ważnego stanowiska, fatalne tylko pozostawia wspomnienie. Jeden więc z silnych filarów, na których wspierał się miniony dla Galicyi system dręczenia i ucisku, teraz także runął z zadowoleniem każdego z nas. Doniesienie, że na opróżnione miejsce p. Strojnowskiego ma nastąpić poseł Oktaw Pietruski, nie ma za sobą żadnej pewności, pomimo, nie przeczę, starań osób wpływowych. Obecny jednak minister sprawiedliwości liczy się jeszcze do dawniej szkoły, przestrzegającej ściśle hierarchii starszeństwa w posuwaniu urzędników na wyższe stopnie. Jeżeli zatem tej hierarchicznej nawiły nie zechce tym razem przełamać p. Kommers, to najprawdopodobniej prezesem apelacyjnym we Lwowie zostanie p. Napadiewicz.

Kiedy zaś teraz w Wiedniu zychliwie myślą o Galicyi, a szczerzej chcą dla niej coś dobrego zrobić — to wypadła mi przypominieć zalegającą od dawna, ważną bardzo dla kraju, podaną do sankcyi uchwałę sejmową: reformę Towarzystwa kredytowego galicyjskiego. Na przyspieszenie tej nieodzownej sprawy zwracam uwagę rządu, a polecam ją staraniom delegacyi naszej. Kiedy właśnie powstają bank hipoteczny, zakład prywatnego przedsiębiorstwa, ma wniósł niedługo w życie, to należy pamiętać i o dawniej krajowej instytucji Towarzystwa kredytowego, mającej prawo i mogącą oddać wielkie usługi dla kredytu ziemskiego. Konkurencyi obawiać się nie ma powodu, nawet w Galicyi jest ona bardzo potrzebna, a obie instytucye kredytowe, każda w swoim zakresie, pomieszczać się w kraju wygodnie.

Posiedzenia izby niższej Rady państwa rozpoczną się 17 tm. Na porządku dziennym najpierw jest wniosek rządowy o sposobie traktowania przedłożyc się mających przez rząd wniosków kodyfikacyjnych. Zaraz też potem przyjdzie pod obrady petycja, co do fortyfikowania Wiednia. Sprawa nader ważna pod względem finansowym dla całej monarchii, a także i trzymania w szachu, pod strażą fortyfikacyi, stolicy i swobod konstytucyjnych. Komisya petycyjna chce się oświadczyć za zaniechaniem tych, niepotrzebnych robót ze względu, iż w obec teraźniejszego systemu wojowania i uzbrojenia, fortyfikacye takie nie mają znaczenia należnego.

Petycja przez adwokata ławę Niższej Austrii o zniesienie kary śmierci ma teraz być wniesioną, a także o zniesienie osobistego aresztu za długi. Frakcyja polska w obu tych tak już przesądzonych dzisiaj przedmiotach, będzie silnym poparciem do przeprowadzenia ich skutecznie. Poseł Mühlfeld ma znowu postawić wniosek o wolności wyznań, który już w 1861 r. był stawiał. I w tym razie, mimo że w wręczach sumienia i wiary nie ma w kole polskiem solidarności, większość delegacyi popierać zapewne będzie tę zasadniczą sprawę wolności.

Cesarz obiecał na przyszłe lato odwiedzić Galicyę, jeżeli jakie ważne przeszkody nie staną na zawadzie. Nawet cesarzowa oświadczyła swe chęci towarzyszenia swojemu dostojnemu małżonkowi, pragnąc poznać Galicyę. Kraj nasz, umiejac oćenić dobre dla siebie usposobienie, monarchy, a zarazem nie na samych tylko słowach kończąc się, jak dotąd, obietnicę cesarskiego rządu, z upragnieniem oczekiwając będzie chwili spełnienia cesarskiej obietnicy, aby mógł okazać swoje szczere dla monarszej pary uczucia. Będzie to najlepsza pora okazania różnicy tych uczuć, jakie między Polakami panują z tej i tamtej strony Wisły.

Zwracam uwagę na podaną przez tutejsze dzienniki toastową mowę Ziemiałkowskiego, mianą w Peszce przy obiedzie, danym przez prezesa izby Szenthywanego. Wnieć Ziemiałkowski przemawiał nie jako członek Rady państwa, lecz li jako poseł galicyjskiego sejmu i przedstawiciel Galicyi wraz z swymi kolegami na uroczystościach koronacyjnych.

Prezes izby niższej p. Giskra podobno już zdecydował się stanowczo przyjąć ofiarowaną mu tękę ministerstwa oświecenia. Teką sprawiedliwości ma być oddana Waserowi. Nowe ministeryum niedługo już, jak się zdaje, da czekać na siebie.

### KORONACYA W PESZCIE.

(Ciąg dalsz.)

Wśród okrzyków Eljen orszak udał się z kościoła Panny Maryi do kościoła wojskowego w Budzie w tym samym porządku, jak powyżej. Cesarz miał na sobie koronę i płaszcz św. Szczepana. Był widocznie wzruszony bądź samym aktem, bądź też wrazeniem niezszczęśliwych rodzinnych i wychodził prawie machinalnie z kościoła, obojętny na radosne okrzyki. Również cesarzowa, od której zaledwie o kilka kroków byłem oddalony, była bardzo wzruszona, miała łzy w oczach i głosem drżącym mówiła wielkiemu ochmistrowi dworu, że chce się udać do kaplicy. Długo musiano szukać księdza, który miał klucz do kaplicy. Cesarzowa, mimo błędę cery, imponująca i nader ujmująca piękność, przypatrywała się przez ten czas wychodzącemu orszakowi. Była bardzo skromnie ubrana; miała na sobie białą suknię kroju węgierskiego, tu i ówdzie tylko drogiemi kamieniami haftowaną, naszyjnik z diamentów, a na głowie koronę niby srebrną, lecz z powodu wielkiej liczby diamentów i pereł, srebra widzieć nie było można. Korona ta zawiera między innymi 80 diamentów wielkości grochu i przeszło 400 pereł. Jak mnie zapewniają, znajduje się w koronie jeden diament, który oszacowano na 70,000 zlr., zaś jedna perła na 9000 zlr. Kiedy już cały orszak był opuścił kościół, cesarzowa złożywszy w kaplicy koronę, w towarzystwie ochmistra, ochmistryni i innych pań dworskich, pojechała w ósmioosobnym powozie nad brzeg Dunaju, ząd na statku przepłynęła na plac Franciszka Józefa, aby z umyślnie w tym celu wystawionej trybuny przypatrywać się przechodzącemu orszakowi koronacyjnemu.

Tymczasem cesarz już, jako koronowany król węgierski, udał się pieszo do kościoła wojskowego. Po drodze minister skarbu p. Lonyay (wyjątkowo konno) rozrzucał na pamięć tej wielkiej uroczystości bite monety srebrne i złote, za które mi się lud uganiał. Sukno trójkolorowe, którym droga z jednego kościoła do drugiego była wysłana, lud wedle zwyczaju rozdierał na kawałki, zachowując sobie takowe na pamiątkę. O pół do jedenastej cesarz wszedł do kościoła, usiadł na tronie, mając po prawej ręce arcybiskupa ostrzyhomskiego, po lewej zaś arcybiskupa z Kaloczy. Na stopniach tronu stali biskup z krzyżem apostołskim, zastępa węgierskiego wielkiego koniuszego z mieczem królewskim, zastępa węgierskiego wielkiego ochmistra, cokolwiek niżej kapitan gwardyi szlacheckiej węgierskiej hr. Haller, kapitan gwardyi żandarmerji, pierwszy adiutant generał hr. Crenneville, biskup weszprimski, baron Sennyey, minister hr. Festetic, herold węgierski, sześciu magnatów z oznakami królewskimi, jedenastu magnatów z chorągiewkami i hr. Szczepan Karolyi, w niejakim oddaleniu arcyksiężęta, arcybiskupi i biskupi. Gdy i reszta orszaku ustawiła się według przepisano ceremoniału, cesarz pasował kilkunastu Węgrów mieczem świętego Szczepana na rycerzy.

Wychodząc z kościoła Panny Maryi w Budzie, mimowolnie zatrzymałem się z jakie pół godziny, aby bliżej przypatrzeć się niektórym znakomitym członkom ciała dyplomatycznego. Czekali oni bowiem po wyjściu z kościoła na powozy, które co do okazałości śmiało mogły iść o lepsze z węgierskimi. Tym razem taka między nimi panowała harmonia i zgoda, jakby byli reprezentantami jednego i tegoż samego mocarstwa. Tu inteligentna, lecz więcej na żołnierza niż na dyplomata zakrawająca twarz księcia Grammonta, tam poważna postawa hr. Stackelberga, dalej poseł pruski baron Werther: oto reprezentanci trzech mocarstw, obecnie w Paryżu troskliwie obradujących nad dobrem dogorywającego od pół wieku cięrego, którego reprezentuje wychodzący właśnie z kościoła poseł Hajdar effendi w ubiorze dyplomata, lecz w cz-rwonym tureckim fezie. Księżę Grammont zekłnawszy się z hr. Stackelbergiem, ścisnął mu rękę nader serdecznie, może aby mu raz jeszcze w chwili tak uroczystej wynurzyć swoje i swojego rządu najgłębsze ubolewanie z powodu niezszczęśliwego zamachu na życie cara; mógł go pocieszać i poseł francuski, że w Paryżu nie po raz pierwszy godzą na życie głów ukoronowanych. W dniu tak radosnym dla narodu węgierskiego, odzyskującego zapomniane swe prawa, wszyscy dyplomaci już z samej grzeczności oświadczyli się przeciw prawom zapęzanym i deptanym niemilosiernie innego narodu i schlebają zwycięzcy. Ale niejedyn z dyptomatów, mówiąc o zamachu na życie cara, musiał sobie właśnie w tej chwili, kiedy Węgrzy osiągnęli wszystkie prawa i swobody, pomyśleć, że żyje jeszcze w Europie naród, którego już nie mówię prawa, ale uczucia depę nogami... Do tej samej, zwyj wyliczonej grupy jeszcze należał rd Bloomfield, w którym na pierwszy rzut oka można poznać syna Albionu. Osobne kółka tworzą reprezentanci mniejszych państw, patres minorum gentium; w obec odbytego właśnie aktu koronacyjnego mogła w nich słuszną powstać obawa, że w dzisiejszych czasach konsolidacyi państw rola ich może policzna na tygodnie lub miesiące. Łaskawy mój cicerone, jakiego znałem w osobie bardzo grzecznego księdza, pokazuje mi właśnie dostojnika kościelnego w prześlicznym ornatcie; to kardynał Falcinelli, nuncyusz papieżki przy dworze wiedeńskim.

Moznaby jeszcze dalej robić spostrzeżenia nad dyplomatomami, lecz na szczęście przypomniałem sobie, że trzeba koniecznie dostać się do Pesztu, — mówię na szczęście, bo powracając widziałem już szukające się pierwsze zagony długiego orszaku. Gdyby nie karta wolnego wszędzie przejścia, którą zawdzięczam grzeczności jednego z tutejszych generałów, musiałbym być pozostać w Budzie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

### PRUSY.

\* Berlin, 17 czerwca. Podajemy kilka szczegółów o pobycie cara rosyjskiego u dworu tutejszego. Wczoraj o godzinie 10 minut 30 z rana przybyli do Poczdamu car rosyjski i w. książę Włodzimierz. Celem powitania obecni byli na dworcu kolei żelaznej: król Wilhelm, rosyjski poseł Oubril z wszystkimi członkami poselstwa rosyjskiego, pani Oubril, pani Morenheim, koniuszy nadworny Rauch; generał Tresckow, naczelnik gabinetu wojskowego, komendant Poczdamu pułkownik Kessel, major placu kapitan Gauvain, oficerowie odkomenderowani na służbę przy cesarzu Trotha, Heisers i Thilau. Wartę na peronie tworzyła szkoła podoficerska w paradychnych mundurach. Cesarza, wysiadającego z wagonu, powitał król Wilhelm jak najulej; zgromadzone tłumy wzniosły trzykrotny okrzyk: „Niech żyje“ na cześć cara. Następnie powitał car innych przytomnych a mianowicie posła swego Oubrila i obecne Moskiewiki. Car ubrany był w mundur 6 pułku pruskiego kirasyerów, którego jest szefem, i nie miał żadnego orderu. Po krótkim zatrzymaniu się na peronie, wsiadł monarchowie i orszak ich do pojazdów. Cesarz siedział po lewicy króla Wilhelma w otwartym powozie, w drugim jechał w. książę Włodzimierz z generałem Loën, następnie książę Gorczakow z synem, hr. Adlerberg i książę Dołgorukow, każdy w osobnym pojeździe; a w końcu inne osoby orszaku. Przy wsiadaniu monarchów rozległo się trzy razy powtórzone hurra. Monarchowie zajechali przed zamek miejski i weszli do sali marmurowej. Wojskowej recepcji nie było, gdyż wojsko całe, z wyjątkiem szkoły podoficerów, wyruszyło na paradę do Berlina. Po krótkim pobycie w zamku udał się car z w. księciem Włodzimierzem w czterokonnym pojeździe do kolonii rosyjskiej Aleksandrowskiej na nabożeństwo. Za nim ruszył cały jego orszak. O godzinie 11 1/2 przybyli tamże król Wilhelm, książę następa tronu z dostojną małżonką, księżęta Karól, Fryderyk Karól, Albrecht ojciec i syn, Adalbert, Aleksander i Jeży. Po ukończeniu nabożeństwa o godzinie 12 1/2 powrócili monarchowie do zamku miejskiego. O godzinie 2 z południa oddał car z w. księciem Włodzimierzem wizytę królowej wdowie w Sanssouci. O godzinie 5 dany był tamże obiad familijny na 18 osób. Tak nazwany obiad u stołu marszałkowskiego odbył się o tymże czasie w zamku miejskim, na który zaproszonych było około 60 osób. O godzinie 7 wieczorem przedstawiony był balet w król. teatrze. Po teatrze dano wierzcho i herbatę w zamku miejskim. Dziś odbyła się na polu Tempelhof pod Berlinem na uczczenie cara wielka parada, w której udział wzięły załogi berlińskiej, poczdamskiej, szpandawskiej i 6 pułk kirasyerów. Po odbytej paradzie, wrócono znowu do Poczdamu, ząd car Aleksander po obiedzie udał się w podróż na Krzyż, Bydgoszcz i Toruń do Warszawy.

Królowa Augusta powraca dnia 20 bm. z Baden-Baden do Kobleney a ztamtąd udaje się w skutek zaprosin królowej angielskiej na zamek Windsor. — Książę Karól wyjeżdża z dostojną swą małżonką w miesiącu lipcu na wystawę świata w Paryżu.

W tegorocznym kongresie statystycznym, który posiedzenia swe odbywa w Florency, weźmie również udział dyrektor pruskiego biura statystycznego, tajny wyższy radca rejencyjny Engel.

Kölnische Ztg zamieszcza następującą wiadomość: Zwrót Szelewjgu Północnego Danii nastąpi pod warunkami postawionemi przez Prusy — i to prawdopodobnie bez głosowania powszechnego, o czem jednakże dotąd nie pewnego nie postanowiono — jeszcze przed 1 października br. Porozumienie obydwóch stron pod względem najgłówniejszych punktów jest już czynem dokonany.

### ROSYA.

o Rosyjski dziennik Gołos w nrze 145 w artykule wstępnym, oceniającym mowę Riegera, powiedzianą na obiedzie miejskim w Moskwie w dniu 2 czerwca i dowodzącą, iż Rosya same dobrodziejstwa Polsce świadczy, że systemat obecnie co do niej praktykowanego niezmieni, bo systemat ten jedynie zabezpiecza spokój i przyszłość Rosyi, pomiędzy innymi pisze: „Zeby wiernie ocenić ujęcie się Riegera za Polakami i chwilę, w jakiej on odwołał się do wspaniałomyślności rosyjskiego narodu, uważamy za konieczne przytoczyć kilka wierszy z otrzymanego co tylko przez nas Dziennika Poznańskiego. „Panowie Rieger i Palacki,“ mówi Dziennik Poznański „zawiedzieli“ jak wiadomo, przed swą wycieczką do Moskwy, Paryż, gdzie odbywali konferencye z różnemi znakomitościami emigracyi polskiej, gdzie wzywali za całą świadomością prawdziwego położenia rzeczy wstąpić swe do barbarzyńskiej Moskwy, gdzie przyrzekli podnieść głos śmiały prawdy w imię uciśnionej Polski na ziemi moskiewskiej w obliczu Moskali. Wiadomości, jakie odbieramy o ich postępowaniu, nie dowodzą na nieszczęście, aby dotrzymali słowa i mieli odwagę apostołów prawdy w obec triumfującego barbarzyństwa, dowodząc natomiast na każdym kroku, jak dalece Moskwie udało się kompromitować ich tylko przez komedyę etnograficznej wystawy. Dziennik Poznański widocznie się pospieszył a przeczytawszy mowę Riegera, będzie zapewne żałował pospiechu swego. Niewiemy, jak mówca czeski przyjmie ten odezw o sobie i teściu swym polskiej gazety, Gazeta Narodowa również mówi o niewykonaniu przyrzeczenia przez Riegera i Palackiego, danem emigracyi, lecz zamiast szkalować ich, jak to czyni Dziennik Poznański, objaśnia to i usprawiedliwia nastrojem społeczeństwa rosyjskiego. W każdym razie, Rieger może sądzić z własnego doświadczenia, czy w chwili obecnej można myśleć o pojedynaniu się z Polakami, i czy oni zasługują na wspaniałomyślność.“

o Czytamy w dzienniku rosyjskim Gołos, w nrze 141 co następuje: „Korespondenci Dziennika Poznańskiego o mają swój szczególny sposób złączając wiadomości z Rosyi (ma znaczyć Król. Polskiego). Zwyczajnie narzucają oni swe osobiste zdania, albo raczej zdania pewnej części tego języku szlacheckiego społeczeństwa, którego organem jest wspomniana gazeta. Warszawski korespondent, opisując przyjęcie słowiańskich gości w Rosyi (w Polsce) i czynione przygotowania na przyjazd cara w Warszawie, nazwa w wszystkie zachody komedyą na ogromną skalę. Nie wiadomo, kogo chcą okpić temi sztuczkami, wykrzykuje pan korespondent. Niewątpliwie nie chce wiedzieć o tych dobroczynnych reformach, za pośrednictwem których urządzony był ludności na nowych lepszych zasadach, ząd wdzięczności ludności bardzo naturalna. Na próżno zatem szlachetny pan puszcza się w dowodzenia, któremi poniża mieszkańców kresowych (okrain Rosyi).“

Przeczytaliśmy umyślnie tę małą próbkę wycieczki



